
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Gabinete do Prefeito
Cesar Carneiro da Silva Tinoco

Guarda Civil Municipal
Fabiano de Araújo Mariano

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Sec. Municipal de Governo
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Sec. Municipal da Transparência e Controle
Marcilene Barreto Nunes Daflon

Sec. Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Sec. Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Sec. Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendência da Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri deThuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Sec. Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência de Envelhecimento Saudável e Ativo
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil
Edison Pessanha Braga

Sec. Municipal de Desenvolvimento Econômico
José Felipe Quintanilha França

Sup. do Fundo de  Desn. de Campos –Fundecam
Rodrigo Anido Lira

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Nildo Nunes Cardoso

Superintendência de Pesca e Aquicultura
José Roberto Pessanha

Superintendência de Trabalho e Renda
Rogério Fernandes Ribeiro Gomes

Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação
Romeu e Silva Neto

Sec. Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Cledson Sampaio Bitencourt

Superintendência de Iluminação Pública
Daniel Duarte Michel

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – IMTT
José Felipe Quintanilha França

Empresa Municipal de Habitação – EMHAB
Fábio de Azevedo Almeida

Sec. Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Leonardo Barreto Almeida Filho

Superintendência de Limpeza Pública
Leonardo Barreto Almeida Filho

Sec. Municipal de Saúde
Fabiana de Mello Catalani Rosa

Fundação Municipal de Saúde
Elisa Maria Sence Ramos

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Guilherme Ribeiro Rangel

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Previcampos
André Luiz Gomes de Oliveira

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

Segunda-feira, 13

de novembro de 2017

Ano 2017 / nº 21

www.campos.rj.gov.br

PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE

CAMPOS DOS GOYTACAZES
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

P O D E R  E X E C U T I V O

D.O.
PREFEITO | Rafael Diniz VICE - PREFEITA | Conceição Sant’Anna

ÓRGÃO DO PODER EXECUTIVO

Terça-feira, 16

de outubro de 2018

Edição 218

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

Gabinete do Prefeito

P  N°1405/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 451/2017, que nomeou Bruno Cortes Tavares, 
para exercer na Fundação Municipal de Saúde, junto ao Hospital Ferreira Machado, o cargo 
em comissão de Diretor de Pronto Socorro, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data 
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de outubro  de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

P  N°1406/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/2013, 8.622/2015 e Decreto nº 80/2015, 
Antonio Carlos Muniz Cruz, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão Pública, 
junto a Superintendência de Comunicação, o cargo em comissão de Chefe de Jornalismo, 
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 11 de outubro de 2018.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 704/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

TORNAR SEM EFEITO, a cessão da servidora ALEXANDRA DUNCAN FRANCO 
RANGEL, matrícula n°. 19425, Pedagogo, lotada na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esporte, cedida para exercer suas atividades na Fundação Municipal da Infância 
e da Juventude, conforme Portaria 437/2018, publicada no D.O. do dia 04/07/2018.  

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 10 de outubro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 705/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre órgãos, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre órgãos, resolve AUTORIZAR A CESSÃO da 
servidora GIOVANA MACHADO RIBEIRO, matrícula nº. 3423004, Psicólogo II, lotada na 
Prefeitura Municipal de Carapebus, para exercer suas atividades laborativas na Prefeitura 
Municipal de Campos dos Goytacazes (Secretaria Municipal de Saúde), fi cando o Município 
cessionário responsável pelo ônus do servidor, pelo período de 01/01/2018 a 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 10 de outubro de 2018. 

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 708/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora AMANDA DA SILVA DUARTE NASCIMENTO, Professora, matrícula nº. 17402, 
lotada na Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte, e em contrapartida 
recebe por cessão a servidora CLAUDIA MARIA PESSANHA DOS SANTOS, Professora, 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 218  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de outubro de 2018

matrícula nº. 008603-01, lotada na Prefeitura Municipal de São João da Barra, para 
exercer suas atribuições neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus 
referente a seu funcionário, regularizando o período de 20/08/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 10 de outubro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 709/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sentido de adequar servidores 
públicos para que possam prestar suas atividades laborativas em municípios requisitantes. 

Considerando o Decreto Municipal nº 186/2013 em seu artigo 2º, verbis:

“Fica autorizada a cessão de servidores públicos da Administração Direta ou Indireta do 
Município, junto a órgãos ou entidades públicas da União, dos Estados, Distrito Federal e 
dos Municípios, desde que comprovado o interesse público, a reciprocidade, os critérios de 
conveniência e disponibilidade, a necessidade de cooperação técnica e a relevância dos 
serviços prestados ao bem estar da população.”

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da legalidade, moralidade e 
publicidade, insculpidos na CRFB/88; 

Considerando a conveniência e a reciprocidade entre municípios, resolve CEDER a 
servidora CRISTIANE AZEVEDO DOS SANTOS, Professora, matrícula nº. 21541, lotada 
na Secretaria Municipal de Educação Cultura e Esporte, e em contrapartida recebe por 
cessão a servidora NEILA MARA SAMPAIO FONTES, Professora, matrícula nº. 524, 
lotada na Prefeitura Municipal de Conceição de Macabu, para exercer suas atribuições 
neste Município, fi cando cada Município responsável com o ônus referente a seu 
funcionário, regularizando o período de 01/01/2018 a 31/12/2020.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 10 de outubro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA SMECE Nº 42 /2018

ERRATA NA PUBLICAÇÃO DA PORTARIA 10/2011 QUANTO AO ENQUADRAMENTO 
ERRONEO CONCEDIDO À SERVIDORA SIMONE FRAGA RIBEIRO, LOTADA NA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO MUNICÍPIO DE CAMPOS 
DOS GOYTACAZES. 

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTE DO 
MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas atribuições legais, 
formaliza a retifi cação  quanto ao enquadramento conferido a Servidora Municipal em tela 
de maneira errônea quanto à sua titulação consoante à Portaria 10/2011 publicada em D.O. 
em 14 de setembro de 2011, conforme segue:

ONDE SE LÊ:
Publicar a lista de profi ssionais da educação que tiveram sua documentação deferida no 

procedimento de progressão funcional do magistério:

7308 SIMONE FRAGA 
RIBEIRO

PROFESSOR I – 20 
HORAS – H

EM MARIA 
ARLETE

MESTRADO

LEIA-SE:
Publicar a lista de profi ssionais da educação que tiveram sua documentação deferida no 

procedimento de progressão funcional do magistério:

7308 SIMONE FRAGA 
RIBEIRO

PROFESSOR I – 20 
HORAS – H

EM MARIA 
ARLETE

PÓS-GRADUAÇÃO

Campos dos Goytacazes, 05 de outubro de 2018.

BRAND ARENARI
Secretário Municipal da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte.

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO 

Processo nº 2018.045.000075-2-PR
Carta Convite nº 001/2018
Contrato nº 0097/2018
Empresa Contratada: M.F.S. GUIMARÃES EMPREENDIMENTOS LTDA.
CNPJ: 11.028.881/0001-75
Objeto: Reparos hidráulicos, elétricos, sanitários e mecânicos no CAPS Ari Viana/SMS – 
Rua José do Patrocínio, nº 102 – Centro – Campos dos Goytacazes - RJ.
Valor: R$ 124.260,36 (Cento e vinte e quatro mil e duzentos e sessenta reais e trinta e 
seis centavos).
Data da Assinatura: 18/09/2018.

Campos dos Goytacazes, 11 de outubro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

(Republicação por incorreção)

RESOLUÇÃO CMS no. 016/2018

Aprova os 22 (vinte e dois) indicadores para pactuação nacional tripartite 
de metas para 2018 e os 11 (onze) indicadores para pactuação estadual 
bipartite de metas para 2018 e dá outras providências. 

O Plenário do Conselho Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes, Estado do 
Rio de Janeiro, em sua Reunião Ordinária, realizada no dia 04 de setembro de 2018, no 
uso de suas competências estatutárias e atribuições conferidas pela Lei nº 8.080, de 19 de 
setembro de 1990, e pela Lei nº 8.142, de 28 de dezembro de 1990, e

Considerando a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre as condições 
para a promoção, proteção e recuperação da saúde, a organização e o funcionamento dos 
serviços correspondentes e dá outras providências; 

Considerando o Decreto nº 7.508, de 28 de junho de 2011, que regulamenta a Lei 
nº. 8080, de 1990 para dispor sobre a organização do Sistema Único de Saúde (SUS), o 
planejamento da saúde, a assistência à saúde e a articulação interfederativa, e dá outras 
providências; 

Considerando o disposto no art. 30 da Lei Complementar nº 141, de 13 de janeiro de 
2012, que dispõe sobre a necessidade de construção ascendente e de compatibilização 
sistêmica dos instrumentos de planejamento da saúde; 

Considerando a Portaria GM/MS nº 2.135, de 25 de setembro de 2013, que estabelece 
as diretrizes para o processo de planejamento no âmbito do Sistema Único de Saúde (SUS); 

Considerando o fl uxo do processo de pactuação interfederativa de indicadores 
determinados pela Resolução nº 8, de 24 de novembro de 2016, da Comissão Intergestores 
Tripartite; 

Considerando a avaliação do Setor de Planejamento da Secretaria Municipal de Saúde 
dos 22 (vinte e dois) indicadores para pactuação nacional tripartite de metas para 2018 e 
dos 11 (onze) indicadores para pactuação estadual bipartite de metas para 2018; e,

Considerando a moção proposta pelo Conselheiro Municipal de Saúde Jair Araújo 
Junior e aprovada pela plenária.

RESOLVE:

Art. 1º - Aprovar as Metas dos 22 (vinte e dois) indicadores para pactuação nacional 
tripartite para 2018 e as Metas dos 11 (onze) indicadores para pactuação estadual bipartite 
para 2018, conforme acostado no Anexo I (Tabela de Indicadores para Pactuação Nacional 
Tripartite de Metas para 2018) e no Anexo II (Tabela de Indicadores para Pactuação 
Estadual Bipartite de Metas para 2018). 

Art. 2º - O gestor municipal de saúde será o responsável pelo monitoramento e 
avaliação das respectivas metas pactuadas, de modo que os resultados retroalimentem o 
planejamento em saúde. 

Parágrafo único. O Setor de Planejamento da Secretaria Municipal de Saúde fi cará 
responsável por calcular os resultados alcançados, utilizando informações disponibilizadas 
nos locais dos diversos setores da Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 3º - A Secretária Municipal de Saúde deverá apresentar aos conselheiros municipais 
de saúde em tempo razoável e na vigência destas metas, proposta para melhoramento 
destes indicadores ora aprovados, tendo em vista que as memórias de cálculo nacional não 
refl etem a realidade local.

Art. 4º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário, conforme determinado pelo Pleno do Conselho Municipal de 
Saúde em sua Reunião Ordinária do dia 04 de setembro de 2018. 

FABIANA DE MELLO CATALANI ROSA
Presidente do Conselho Municipal de Saúde

ESTEVÃO SOUZA DE AZEVEDO
Conselheiro Redator

JOÃO ACÁCIO FILHO
Conselheiro Revisor

ANEXO I, DA RESOLUÇÃO CMS Nº 016, DE SETEMBRO DE 2018.

TABELA DE INDICADORES PARA A PACTUAÇÃO NACIONAL TRIPARTITE DE 
METAS PARA 2018.

Indicadores Meta

1

Mortalidade Prematura (30 a 69 anos) pelo conjunto das 4 principais 
DCNT (Taxa de Mortalidade ou Número de Óbitos)
TM: Estado, Região de Saúde ou Município com 100 mil ou mais 
habitantes
NO: Município com menos de 100 mil habitantes
4 principais DCNT: doenças do aparelho circulatório, câncer, diabetes 
e doenças respiratórias crônicas

367

2
Proporção de óbitos de mulheres em idade fértil (10 a 49 anos) 
investigados

85%

3 Proporção de registro de óbitos com causa básica defi nida 85%

4

Proporção de vacinas selecionadas do Calendário Nacional de 
Vacinação para crianças menores de dois anos de idade - Pentavalente 
(3ª dose), Pneumocócica 10-valente (2ª dose), Poliomielite (3ª dose) e 
Tríplice viral (1ª dose) - com cobertura vacinal preconizada

75%

5
Proporção de casos de doenças de notifi cação compulsória imediata 
(DNCI) encerrados em até 60 dias após notifi cação

80%

6
Proporção de cura dos casos novos de hanseníase diagnosticados 
nos anos das coortes

90%

7
Número de casos novos de sífi lis congênita em menores de um ano 
de idade

20

8 Número de casos novos de aids em menores de 5 anos 0

9
Proporção de análises realizadas em amostras de água para consumo 
humano quanto aos parâmetros coliformes totais, cloro residual livre 
e turbidez

100%



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3Nº 218  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

10
Razão de exames citopatológicos do colo do útero em mulheres de 25 
a 64 anos na população residente de determinado local e a população 
da mesma faixa etária

0,40

11
Razão de exames de mamografi a de rastreamento realizados em 
mulheres de 50 a 69 anos na população residente de determinado 
local e população da mesma faixa etária

0,26

12 Proporção de parto normal no SUS e na saúde suplementar 35%

13
Proporção de gravidez na adolescência entre as faixas etárias de 10 
a 19 anos

20%

14 Taxa de mortalidade infantil 15

15
Número de óbitos maternos em determinado período e local de 
residência

14

16 Cobertura populacional estimada pelas equipes de Atenção Básica 43%

17
Cobertura de acompanhamento das condicionalidades de Saúde do 
Programa Bolsa Família (PBF)

80%

18 Cobertura populacional estimada de saúde bucal na Atenção Básica 56%

19
Percentual de municípios que realizam no mínimo seis grupos de 
ações de Vigilância Sanitária consideradas necessárias a todos os 
municípios no ano

100%

20
Ações de Matriciamento realizadas por CAPS com equipes de Atenção 
Básica

50%

21
Número de ciclos que atingiram mínimo de 80% de cobertura de 
imóveis visitados para controle vetorial da dengue

4 ciclos

22
Proporção de preenchimento do campo “ocupação” nas notifi cações 
de agravos relacionados ao trabalho

80%

FABIANA DE MELLO 
CATALANI ROSA

Presidente do Conselho 
Municipal de Saúde

ESTEVÃO SOUZA DE 
AZEVEDO

Conselheiro Redator

JOÃO ACÁCIO FILHO
Conselheiro Revisor

ANEXO II, DA RESOLUÇÃO CMS Nº 016, DE SETEMBRO DE 2018.

TABELA DE INDICADORES PARA A PACTUAÇÃO ESTADUAL BIPARTITE DE METAS 
PARA 2018.

Indicadores Meta

1
Proporção de unidades de saúde que atendem ao SUS que realizam 
notifi cação de violência doméstica, sexual e outras violências.

3%

2 Proporção de municípios com ouvidoria implantada 1

3 Proporção de óbitos maternos investigados 95%

4 Proporção de óbitos infantis e fetais investigados 80%

5
Proporção de casos confi rmados ou descartados através do 
marcador HCV-RNA dos casos notifi cados de Hepatite C com Anti-
HCV reagente

90%

6
Proporção de exame anti-HIV realizado entre os casos novos de 
tuberculose

60%

7 Proporção de cura de casos novos de tuberculose pulmonar bacilífera 75%

8
Proporção de nascidos vivos de mães com sete ou mais consultas 
de pré-natal.

70%

9
Proporção de usuários com carga viral de HIV indetectável/número 
total de usuários que realizaram carga viral no período

80%

10
Proporção de animais vacinados na campanha de vacinação 
antirrábica canina

87%

11 Cobertura de Centros de Atenção Psicossocial 0,62%

FABIANA DE MELLO 
CATALANI ROSA

Presidente do Conselho 
Municipal de Saúde

ESTEVÃO SOUZA DE 
AZEVEDO

Conselheiro Redator

JOÃO ACÁCIO FILHO
Conselheiro Revisor

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico

Fundo de Desenvolvimento de Campos - FUNDECAM



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 218  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de outubro de 2018



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5Nº 218  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 6

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 218  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de outubro de 2018

Previcampos

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

AVISO DE ADIAMENTO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 020/2018 

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições, 
torna público e comunica aos interessados que a sessão, referente a licitação epigrafada, 
conforme discriminada abaixo, marcada para o dia 16 de outubro de 2018, às 10h (dez 
horas), está ADIADA SINE DIE.
Motivo: Por falta de tempo hábil para análise da impugnação e solicitação de 
esclarecimento. 
Objeto :  Contratação de empresa para locação de máquinas e equipamentos para 
manutenção de áreas verdes, como parte da implantação do Projeto de Arborização 
Urbana no Município de Campos dos Goytacazes, para atender aos objetivos da 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental.

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0173/2018.
FATO GERADOR: Pregão Presencial em Sistema de Registro de Preços N°. 005/2018.
PROCESSO: 2018.099.000018-P-PR.
OBJETO: Aquisição de kit pressórico de monitorização hemodinâmica descartável, incluindo 
comodato de acessórios (cabos / domo / garras, etc.) e sistema de drenagem ventricular 
externa para atender as necessidades da Fundação Municipal de Saúde AQUISIÇÃO.
CONTRATADA: BGM DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E MATERIAIS 
HOSPITALARES EIRELLI.
CNPJ: 21.317.562/0001-33.

VALOR TOTAL: R$ 299.890,00 (Duzentos e noventa e 
nove mil e oitocentos e noventa reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 04 de Outubro de 2018.

Sra. Elisa Maria Sence Ramos.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 022-A/2018 
 

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público 
e comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 022-
A/2018, cujo objeto é o  registro de preços para futura e eventual aquisição de peças/
material de reposição para autoclaves da Fundação Municipal de Saúde, marcada 
para o dia 15 de outubro de 2018, às 10h, foi considerada DESERTA, uma vez que não 
acudiram interessados na referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

H O M O L O G A Ç Ã O – PREGÃO 030/2018

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão Presencial 
SRP nº 030/2018, processo nº 2018.099.000071-2-PR, cujo objeto é o r egistro de preços 
para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios, para abastecer o serviço 
de Nutrição e Dietética do Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, 
pertencentes à Fundação Municipal de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, 
em consequência, HOMOLOGO a presente licitação com adjudicação do seu objeto à 
licitante vencedora do pregão em tela, a saber:

- DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA LTDA-EPP, inscrita no CNPJ (MF) sob 
nº 30.110.332/0001-90, com o registro dos itens 01, 04, 05, 09, 12, 24, 35, 49, 58, 76, 77, 
79, 87 e 89;

- FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
05.650.047/0001-14, com o registro dos itens 10, 11, 13, 14, 16, 17, 18, 20, 21, 22, 23, 25, 
26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 36, 37, 38, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 50, 51, 52, 53, 
54, 56, 57, 61, 62, 63, 64, 65, 70, 72, 74, 80, 81, 82, 83 e 84;

- OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº 
03, 06, 15, 19, 39, 40, 59, 60, 66, 67, 68, 69, 71, 73, 75, 78, 85, 86, 88 e 91.

PUBLIQUE-SE.

Em 02 de outubro de 2018.

Elisa Maria Sence Ramos
= Presidente da Fundação Municipal de Saúde =

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

PREGÃO PRESENCIAL N° 030/2018

A Fundação Municipal de Saúde, inscrita no CNPJ sob o nº 31.506.306/0001-48, com sede na Rua Rocha Leão, nº. 02 - Bairro Caju - Campos dos Goytacazes/RJ, vem pelo presente 
tornar público os itens referentes às Atas de Registro de Preços nº. 025, 026 e 027/2018, relacionadas ao Pregão Presencial nº 030/2018, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de gêneros alimentícios, para abastecer o serviço de Nutrição e Dietética do Hospital Ferreira Machado e Hospital Geral de Guarus, pertencentes à Fundação Municipal 
de Saúde, durante o período de 12 (doze) meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO                              (CONFORME 
ESPECIFICAÇÃO DO TERMO DE REFERÊNCIA) QUANT UNID MARCA VALOR 

UNITÁRIO EMPRESA VENCEDORA

Item 1 - item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Achocolatado em pó diet – pote 210g 120 unid Apit R$ 9,48
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

Item 2 - item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Açúcar cristal de primeira – pacote com 5kg 3900 kg - FRUSTRADO

Item 3 - item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Adoçante, sucralose líquido. Embalagem com 100 
ml

1910 unid Adocial R$ 3,00
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 4 - item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Achocolatado em pó – pacote com 800g 1120 unid Apit R$ 5,17
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

Item 5 - item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Amido de milho – embalagem 500g 2450 unid Apit R$ 2,27
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

Item 6 - item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Arroz integral parboilizado – embalagem com 1kg 1670 unid Universo R$ 3,20
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 7 – cota principal (art. 
48, III, LC nº 123/06)

Arroz agulhinha tipo 01 – embalagem com 5kg 31230 unid - FRUSTRADO

Item 8 – cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 123/06)

Arroz agulhinha tipo 01 – embalagem com 5kg 3470 unid - FRUSTRADO

Item 9 - item exclusivo (art. 
48, I, LC nº 123/06)

Aveia em fl ocos fi nos – embalagem com 200-250 
gramas

3310 unid Apit R$ 1,83
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

Item 10 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Azeite de oliva extra virgem – embalagem com 500ml 1550 unid Faizão R$ 15,35
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-14)

Item 11 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Azeitona verde graúda, com caroço – balde com 3kg 135 unid Saborosa R$ 24,70
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-14)

Item 12 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Batata palha de primeira qualidade – embalagem de 
500g

2080 unid Qualit R$ 8,44
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

Item 13 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Biscoito doce, maisena – embalagem com 360g 2780 unid Todechine R$ 2,70
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-14)

Item 14 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Biscoito salgado tipo cream-crackers – embalagem 
com 360g

4525 unid Todechine R$ 2,70
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 15 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Café torrado e moído – embalagem com 500g 1700 pct 3 Fazendas R$ 8,40
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 16 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Canela em pau – pacote com 100g 300 pct Goitacaz R$ 5,20
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 17 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Canela em pó – embalagem com 40g 320 pct Goitacaz R$ 2,35
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 7Nº 218  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Item 18 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Canjiquinha de milho – embalagem de 1kg 1410 kg Dorico R$ 1,52
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 19 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Canjica branca – embalagem com 500g 180 unid Chinezinho R$ 1,20
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 20 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Cereal para alimentação infantil, sabor três cereais, 
com probiótico – embalagem com 400g

1250 unid Nestlé R$ 5,30
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 21 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Cereal para alimentação infantil, sabor arroz, com 
probiótico – embalagem com 400g

1910 unid Nestlé R$ 5,30
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 22 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Cereal para alimentação infantil, sabor arroz e aveia, 
com probiótico – embalagem com 400g

1350 unid Nestlé R$ 5,30
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 23 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Cereal para alimentação infantil, sabor milho, com 
probiótico – embalagem com 400g

450 unid Nestlé R$ 5,30
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 24 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Cereal para alimentação infantil, sabor arroz (100% 
isento de lactose) – embalagem com 200g

280 unid Iorki R$ 3,20
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

Item 25 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Cereal para alimentação infantil, sabor 6 cereais 
(100% isento de lactose) – embalagem com 200g

260 unid Vitalon R$ 3,30
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 26 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Cereal para alimentação infantil, sabor milho (100% 
isento de lactose) – embalagem com 200g

240 unid Vitalon R$ 3,30
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 27 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Cereal para alimentação infantil, sabor arroz e aveia 
(100% isento de lactose) – embalagem com 200g

260 unid Vitalon R$ 3,30
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 28 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Chá de camomila erva – sachê com 15g. Caixa com 
15 sachês

500 unid Italianinho R$ 1,95
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 29 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Chá de capim cidreira – sachê com 15g. Caixa com 
15 envelopes

500 unid Italianinho R$ 1,95
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 30 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Chá de hortelã – sachê de 15g. Caixa com 15 sachês 500 unid Italianinho R$ 1,95
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 31 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Chá de erva doce – sachês 30g. Caixa com 15 
sachês

500 unid Italianinho R$ 1,95
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 32 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Chá de maçã – sachês 20g. Caixa com 10 sachês 750 unid Italianinho R$ 1,95
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 33 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Chá mate tostado natural – embalagem pesando 
250g. 

560 cx Italianinho R$ 6,00
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 34 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Chá preto – contendo 15 sachês com 24g 590 cx Italianinho R$ 1,95
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 35 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Coco ralado, desidratado, integral, não adoçado. 
Pacote 100g. 

430 unid Apit R$ 3,24
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

Item 36 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Colorau – embalagem com 100g 420 unid Chinezinho R$ 0,78
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 37 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Creme de leite, caixa com 200g 5140 cx Piracajuba R$ 2,25
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 38 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Ervilha partida seca em grãos. Embalagem com 
500g

1210 pct Máximo R$ 2,48
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 39 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Ervilha de primeira, verde, em conserva simples, lata 
com 200g.

2840 unid Só Fruta R$ 1,20
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 40 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Extrato de tomate – embalagem de 340g 3650 unid Só Fruta R$ 1,15
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 41 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Farinha de mandioca – embalagem contendo 1kg 1750 kg Fartura R$ 2,55
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 42 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Farinha de quibe – pacote com 500g 1250 pct Pereira R$ 2,25
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 43 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Farinha de rosca seca, fi na – embalagem com 500g 260 pct Pereira R$ 2,99
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 44 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Farinha de trigo tradicional – embalagem com 1kg 650 pct Belarina R$ 2,30
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 45 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Farinha láctea – lata de 400g 890 unid Nestlé R$ 7,90
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 46 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Feijão branco tipo 01 – pacote de 500g 1190 unid Máximo R$ 3,60
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 47 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Feijão fradinho tipo 01 – pacote de 500g 1080 pct Granfi no R$ 1,65
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 48 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Feijão preto tipo 01  embalagem com 1kg 15550 kg Super Mais R$ 2,99
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 49 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Fermento em pó químico – embalagem com 100g 420 unid Apit R$ 1,91
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

Item 50 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Fósforo longo. Caixa com 200 unidades 2200 unid Gaboardi R$ 1,75
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 51 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Fubá de milho de primeira qualidade – pacote com 
1kg

1410 kg Dorico R$ 1,55
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 52 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Geleia de mocotó – embalagem com 220g 1950 unid Ello R$ 2,19
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 53 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Grão de bico – embalagem de 500g 1400 unid Pereira R$ 4,39
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 54 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Iogurte diet – copo de 170g – vários sabores 5800 unid Itambé R$ 2,49
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 55 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Iogurte integral – copo de 170g – vários sabores 10800 unid - FRUSTRADO

Item 56 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Leite condensado – embalagem com 395g 500 unid Triângulo R$ 3,38
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 57 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Leite de coco – embalagem 500ml 470 unid Yuka R$ 3,38
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 58 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Leite de soja, em pó, sem lactose – lata de 300g 1160 unid Soy Milk R$ 10,73
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 8

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 218  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de outubro de 2018

Item 59 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Leite em pó integral – lata de 400g 3300 unid Itambé R$ 10,19
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 60 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Leite UHT ou UAT – desnatado – caixa com 12 litros 130 cx Quatá R$ 42,90
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 61 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Leite integral UHT sem lactose – embalagem longa 
vida de 1 litro

540 unid Selita R$ 4,20
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 62 – cota principal 
(art. 48, III, LC nº 123/06)

Leite UHT ou UAT integral – embalagem tipo longa 
vida – caixa com 12 litros

2430 cx Energia R$ 43,90
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 63 – cota reservada 
(art. 48, III, LC nº 123/06)

Leite UHT ou UAT integral – embalagem tipo longa 
vida – caixa com 12 litros

270 cx Energia R$ 43,90
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 64 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Lentilha – embalagem com 500g 1250 unid Pereira R$ 4,80
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 65 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Macarrão argolinha – embalagem de 500g 1430 unid Sarloni R$ 1,75
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 66 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Macarrão talharim – embalagem de 500g 1430 unid Amália R$ 3,10
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 67 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Macarrão espaguete número 8 – embalagem de 
500g

6400 unid Dona Benta R$ 1,69
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 68 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Macarrão para lasanha tipo 01 – pacote com 500g 750 unid Adrian R$ 4,36
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 69 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Macarrão parafuso – pacote com 500g 1280 unid Dona Benta R$ 1,74
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 70 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Macarrão pene tipo 01 – embalagem de 500g 600 unid Sarloni R$ 2,29
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 71 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Maionese de primeira qualidade – balde com 3kg 140 unid Du Sul R$ 14,00
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 72 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Margarina cremosa – latão com 15kg 260 unid Pastella R$ 78,00
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 73 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Milho verde em conserva simples – lata com 200g 4750 unid Só Fruta R$ 1,17
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 74 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Mistura para mingau sabor tradicional – caixa com 
500g

2560 unid Cremogema R$ 10,49
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 75 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Molho de pimenta – embalagem de 150ml 1750 unid Maratá R$ 1,60
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 76 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Molho inglês – embalagem de 150ml 5000 unid Chinezinho R$ 1,91
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

Item 77 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Molho de soja tradicional – embalagem de 500ml 600 unid Chinezinho R$ 6,27
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

Item 78 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Óleo de soja refi nado tipo 01 – embalagem pet com 
900ml

4320 unid Soya R$ 3,35
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 79 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Pó para o preparo e gelatina, colorido artifi cialmente, 
sabores variados – embalagem com 1kg

1100 kg Apit R$ 8,31
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

Item 80 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Pó para o preparo de bebida de morango com 
cereais – embalagem 380g

490 unid Xocomix R$ 3,09
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 81 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Queijo parmesão ralado – embalagem com 100g 1080 pct Itamonte R$ 5,20
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 82 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Queijo processado cremoso – sachê com 18g 33696 unid Polenguinho R$ 0,60
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 83 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Queijo tipo muçarela – embalagem com 
aproximadamente 3,5kg

830 unid Nata R$ 69,90
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 84 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Sal refi nado iodado – embalagem de 1kg 3250 kg Master R$ 0,90
FIDALGOS COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
(CNPJ nº 05.650.047/0001-15)

Item 85 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Suco concentrado de uva – garrafa com 500ml 5.380 unid Da Fruta R$ 3,15
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 86 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Suco concentrado de caju – garrafa com 500ml 5.380 unid Da Fruta R$ 2,08
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 87 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Suco concentrado de goiaba – garrafa com 500ml 5.380 unid Granvile R$ 3,00
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP (CNPJ nº 30.110.332/0001-90)

Item 88 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Suco concentrado de maracujá – garrafa com 500ml 5.380 unid Da Fruta R$ 3,65
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Item 89 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Suco concentrado de manga – garrafa com 500ml 4700 unid Granvile R$ 3,09
DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS CAMPISTA 
LTDA-EPP (CNPJ nº 30.110.332/0001-90_

Item 90 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Uvas passas pretas – embalagem 100g 1300 pct - FRUSTRADO

Item 91 - item exclusivo 
(art. 48, I, LC nº 123/06)

Vinagre branco fermentado de vinho – Frasco 750ml 2260 unid Toscano R$ 1,20
OLIVEIRA ANDRADE EMPREENDIMENTOS 
LTDA-ME (CNPJ nº 18.382.949/0001-69)

Campos dos Goytacazes, 02 de outubro de 2018.

Elisa Maria Sence Ramos
Presidente da Fundação Municipal de Saúde

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2018 

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e da Juventude, in fi ne, considerando que transcorreu in albis o prazo para interposição de recurso por parte da empresa TECLADO 
DISTRIBUIDORA DE MÁQUINAS E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ (MF) nº 32.097.040/0001-90, na licitação em epígrafe – cujo objeto é registro de preços para futura e eventual aquisição 
de material permanente (mobiliários) para atender as necessidades das Instituições de Acolhimento, Conselhos Tutelares e Sede da Fundação Municipal da Infância e da Juventude – 
FMIJ – torna público e comunica aos interessados a abertura do prazo para apresentação de amostras, em observância ao subitem 9.1 do Termo de Referência (anexo VIII do 
edital), conforme segue:

ECO 805 COMÉRCIO E SERVIÇOS DE EQUIPAMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº. 39.548.763/0001-07, amostra dos itens 05, 11, 12, 13, 14, 15, 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25 e 26; 
G. MARINS COMÉRCIO LTDA, CNPJ sob o nº. 04.207.132/0001-40, amostra dos itens 06, 07, 09 e 10; 
LM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI, CNPJ (MF) sob nº 05.673.486/0001-42, amostra dos itens 02, 04 e 08; e
SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA, CNPJ (MF) sob nº 39.240.676/0001-98, com registro nos itens 01, 03 e 16.

Campos dos Goytacazes, 10 de outubro de 2018.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 9Nº 218  - Campos dos Goytacazes

Terça-feira, 16 de outubro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Codemca
CODEMCA

DISPENSA DE LICITAÇÂO

RATIFICAÇÂO / HOMOLOGAÇÂO

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos – 
CODEMCA, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, 
reconhecida a validade dos atos integrantes do processo nº 2018.010.000033-6-PR, 
conformo parecer da Procuradoria deste Município, nº 184.002/2018 e sendo dispensa 
de licitação em voga conveniente aos interesses públicos, com fulcro no inciso II c/c § 1º, 
do art. 24, da Lei 8.666/1993, ratifi ca e homologa a presente contratação, por dispensa de 
licitação, tendo como objeto a aquisição de Equipamentos de Proteção Individual – EPI, 
para os funcionários e colaboradores da CODEMCA, cuja a contratada é a empresa A A 
A S Oliveira Produtos Alimentícios em Geral, CNPJ nº 27.776.267/0001-21, no valor total 
de R$ 19.897,00 (dezenove mil, oitocentos e noventa e sete reais). Determina que sejam 
adotados os procedimentos visando a contratação em tela.

Campos dos Goytacazes/RJ, 09 de Outubro de 2018.    

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente da CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 137/2018

O Presidente da Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos 
Goytacazes - CODEMCA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo Decreto 
115/2015, de 22 de maio de 2015, e 

CONSIDERANDO, o parecer favorável ao deferimento no processo administrativo 
número 2697/2017, fl s. 18, em nome de Ana Eugenia Viana da Silva Cunha, bem como o 
cumprimento dos requisitos legais, por parte do requerente.

CONCEDE a Ana Eugenia Viana da Silva Cunha, o direito de Perpetuação de Sepultura 
número 24.848 Quadra F, localizado no Cemitério Público Urbano do Caju.

Campos dos Goytacazes, 31 de agosto de 2018.

Carlos Vinicius Viana Vieira.
Presidente
CODEMCA


		2018-10-15T17:53:36-0300
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




